
Bakalářská práce se zabývá vývojem pojmu obranných mechanismů, jak se utvářel od svých 

psychoanalytických počátků až po současnou psychologii. Dále se zabývá problematikou 

zátěžových situací, které jsou pojímány jako nejčastější možné příčiny vyvolávající obranné 

mechanismy v současné době.  Celá práce je zasazena do školního kontextu. Orientuje se na 

žáky základních škol a nejčastější zátěžové situace vztahující se ke školnímu prostředí. Ve 

svém závěru se práce zaměřuje na celkový přístup k dětem, vyskytují-li se již v nějaké 

zátěžové situaci, poukazuje na možnosti, jak v těchto chvílích děti směřovat tím správným 

směrem a jak k nim přistupovat, pokud již aplikují některé obrany. Práce shrnuje 

problematiku obranných mechanismů, snaží se o modernizaci tohoto pojmu vycházejícího 

z historie a upozorňuje na možnosti jeho vyskytování se u školních dětí v praxi.  

 


